

Số: /KH-UBND

Thị trấn Hà Trung, ngày tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2023 trên địa bàn thị trấn Hà Trung.

Thực hiện kế hoạch số 189/KH - UBND ngày 24/9/2023 của UBND huyện Hà Trung về việc Tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2023 trên địa bàn huyện Hà Trung;

Căn cứ tình hình thực tế, UBND thị trấn Hà Trung xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2023 trên địa bàn thị trấn Hà Trung với các nội dung chủ yếu sau đây như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nâng cao nhận thức cho các cấp, các ngành, các tổ chức và nhân dân trong tỉnh về tầm quan trọng của công tác bảo vệ môi trường (BVMT), phát động Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 với chủ đề “Chung tay hành động cho thế giới sạch hơn”, nhằm truyền tải thông điệp tới cộng đồng cùng xây dựng lối sống bền vững, hài hòa với thiên nhiên; sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên, đa dạng sinh học và thích ứng với biến đổi khí hậu; kiểm soát, giải quyết ô nhiễm rác thải nhựa; hướng tới lối sống xanh hơn, sạch hơn; tăng cường tái chế, tái sử dụng; thúc đẩy xây dựng nền kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn và phát triển bền vững; thực thi hiệu quả chính sách chống rác thải nhựa.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động BVMT hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 phải được diễn ra một cách đồng bộ, thu hút được sự quan tâm và tham gia hưởng ứng tích cực của các cấp, các ngành, các tổ chức, doanh nghiệp và đông đảo nhân dân trên địa bàn.

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể và lực lượng làm công tác tuyên truyền về môi trường để tổ chức thành công các hoạt động BVMT hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023.

- Các hoạt động hưởng ứng chiến dịch được thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế, đảm bảo diễn ra sôi nổi, ý nghĩa, thiết thực, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Công tác chỉ đạo:

- UBND thị trấn Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành tổ chức triển khai các hoạt động BVMT hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2023.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các kế hoạch về vệ sinh môi trường đã và đang được thực hiện trên địa bàn.

2. Công tác tuyên truyền:

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng; đưa tin, bài về các hoạt động BVMT hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 để tổ chức, doanh nghiệp, nhân dân biết và tham gia các hoạt động.

- Tập trung tuyên truyền các hoạt động phân loại chất thải rắn tại nguồn, giảm thiểu phát sinh chất thải, tăng cường tái sử dụng, tái chế chất thải; từ chối sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và túi nilon khó phân hủy; khuyến khích phát triển, sử dụng các sản phẩm thay thế thân thiện với môi trường; đồng thời đẩy mạnh việc tuyên truyền về chủ đề, thông điệp và các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 trên toàn thị trấn.

- In ấn, treo băng zôn, panô, áp phích, khẩu hiệu (được làm từ các vật liệu thân thiện với môi trường) tuyên truyền về chủ đề bảo vệ đa dạng sinh học, bảo vệ môi trường, bảo vệ thiên nhiên tại công sở, trường học, bệnh viện, khu dân cư, nơi công cộng, các đường phố chính, nơi đông người qua lại...;

3. Nhiệm vụ cụ thể:

- Tăng cường kiểm soát chặt chẽ việc thu gom, vận chuyển, xử lý các loại chất thải phát sinh trên địa bàn theo đúng quy định; tập trung giải quyết triệt để các vấn đề ô nhiễm môi trường ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống và sinh kế của người dân.

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra và xử phạt nghiêm những hành vi vi phạm pháp luật trong quản lý chất thải và bảo vệ môi trường, đặc biệt chú trọng công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy trình thu gom, xử lý rác thải, nước thải của các cơ sở khám, chữa bệnh, cơ sở tiêm chủng, các khu cách ly trên địa bàn; xử lý hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý nghiêm các vi phạm (nếu có) để phòng, chống dịch bệnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Phận Văn Hóa:

- Viết bài, ghi hình đưa tin trên trang Thông tin điện tử; tổ chức phát thanh, truyền thanh, đưa tin bài thường xuyên và kịp thời, tuyên truyền các hoạt động BVMT hưởng ứng chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2023;

- Căn cứ Kế hoạch của UBND thị trấn để in và treo băng zôn tuyên truyền trên trục đường trong khu dân cư, nhà văn hóa các tiểu khu, khu vực chợ, đông người qua lại.

2. Bộ phận Địa chính – Môi trường:

- Kiểm tra, đôn đốc các tiểu khu thực hiện việc triển khai kế hoạch này;

- Phối hợp với bộ phận văn hóa – xã hội tổ chức phát thanh, truyền thanh, đưa tin bài thường xuyên và kịp thời, tuyên truyền các hoạt động BVMT hưởng ứng chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2023.

- Tham mưu cho UBND tổng hợp kết quả thực hiện kế hoạch báo cáo UBND huyện theo yêu cầu.

3. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội.

Đồng loạt phát động và tổ chức các hoạt động hưởng ứng chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2023 một cách có hiệu quả, có tính lan tỏa cáo, nâng cáo vai trò giám sát của các tổ chức chính trị xã hội, cộng đồng dân cư góp phần tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của các cấp các ngành và các tầng lớp nhân dân về bảo vệ môi trường. Phát động làm vệ sinh môi trường, thu gom rác, chăm sóc cây trồng tại khu vực cơ quan, đơn vị mình theo kế hoạch.

4. Các đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn:

- Đối với các doanh nghiệp đã được phê duyệt báo cáo ĐTM, cam kết BVMT, giấy phép môi trường yêu cầu thực hiện nghiêm các nội dung trong báo cáo ĐTM và quyết định phê duyệt báo cáo ĐTM, cam kết BVMT;

- Đối với các doanh nghiệp có dự án đầu tư mới, yêu cầu thực hiện nghiêm Luật Bảo vệ môi trường;

- Đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh và dịch vụ khác, có trách nhiệm phòng ngừa, hạn chế các tác động xấu đối với môi trường, thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các giải pháp xử lý chất thải phát sinh từ hoạt động của mình gây ra.

- Phân loại triệt để chất thải rắn thông thường và chất thải nguy hại, hợp đồng với đơn vị có chức năng xử lý đảm bảo quy định;

- Các siêu thị, chợ khuyến khích thực hiện chuyển đổi việc sử dụng túi thân thiện với môi trường thay thế túi ni lông khó phân hủy.

5. Đối với công ty môi trường:

Duy trì thường xuyên việc thực hiện thu gom rác thải. Đảm bảo đúng giờ, đúng thời gian, không bỏ sót rác thải.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức hưởng ứng chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023; in băng zôn, khẩu hiệu được lấy trong dự toán ngân sách năm 2023 của các đơn vị.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2023 trên địa bàn thị trấn Hà Trung. UBND thị trấn đề nghị các ngành, bộ phận, MTTQ, các đoàn thể chính trị xã hội, các tiểu khu và các cơ quan đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch này./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- UBND huyện (để b/c);
- BTV ĐU thị trấn (để b/c);
- MTTQ, các đoàn thể (để p/h);
- Các bộ phận, tiểu khu (để t/h);
- Các đơn vị, doanh nghiệp (để t/h)
- Lưu: VT, ĐC-MT.

Cù Văn Hân